CONSUN
                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 251, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 25 de novembro
de 2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001916, de acordo
com o Parecer nº 224/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Acordo de Colaboração a ser celebrado entre a UFRGS, através da
Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ, a King's College London, Reino Unido, e

a Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS,
objetivando construir relações duradouras e sustentáveis de trocas e

promoção das mulheres de áreas STEM, com potencial evolução para outras
universidades no Brasil. Para alcançar os objetivos, o Acordo prevê as
seguintes atividades: realização de um website compartilhado de Women in
Science e compartilhamento das melhores práticas relacionadas; programa
de mentoria; sessões de cinema relacionadas ao tema Women in Science;

Meninas na Ciência - Inscrição no Prêmio Carolina Bori; mobilidade de
estudantes e professores; e a Solicitação de Condição de Excepcionalidade

em relação à contrapartida prevista na Decisão n° 193/11- CONSUN.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2022.

                       (o original encontra-se assinado)

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN.